PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE INFORMÁTICA – DIA 22/09/2014

Aos vinte e dois dias do mês de setembro de 2014, às 11h, teve início a
reunião  da  Comissão  de Informática  do  TRT  da  4ª  Região,  na  sala  de
reuniões da Secretaria de Tecnologia da Informações e Comunicações, no
3º andar, Ala Norte do Prédio Administrativo do TRT da 4ª Região, sob a
presidência  do  Exmo.  Desembargador  Claudio  Antonio  Cassou  Barbosa,
com a presença dos Desembargadores Herbert Paulo Beck e George Achutti
e dos Juízes Mauricio Schmidt Bastos e Ricardo Fioreze, e os servidores
Onélio Luis Soares dos Santos, Natacha Moraes de Oliveira e Luiz Fernando
Taborda  Celestino.  Ausentes  as  Juízas  Maria  Silvana  Rotta  Tedesco  e
Andrea Saint Pastous Nocchi. Presente, ainda, como convidado, o servidor
Alberto  Daniel  Muller,  Coordenador  de  Gestão  de  TIC.   PAUTA:  1.
Demandas para análise/autorização para contratação. A Diretora da
SETIC  e  o  Coordenador   de  Gestão  de  TI  apresentaram,  para  análise,
demandas  de  diversas  unidades  do  TRT  apresentadas  à  SETIC  após  a
última  avaliação  da  Comissão,  conforme  planilha  anexa.   Deliberação:
aprovada a contratação, à exceção da aquisição de  leitor biométrico para
impressão de digitais nas carteiras funcionais dos servidores, em que não
especificadas quantidades e valores orçados (a ser apresentada em outra
oportunidade,  com  maiores  detalhes).  2. Revisão  periódica  do
Orçamento.  O Coordenador de Gestão de TI, Alberto Muller, apresentou a
evolução  do  orçamento  ao  longo  deste  ano,  considerando  os  valores
concedidos  e  as  demandas  aprovadas  pela  Comissão  em  07.3.2014
(conforme  planilha  anexa  à  presente  ata).   Foram  identificadas  as
demandas  em  que  houve  aumento  ou  diminuição  de  despesas/valores
estimados,  informando  a  justificativa  para  cada  uma  deles.  3.
Microcomputadores portáteis. Foi apresentado à Comissão o modelo de
equipamento a ser  adquirido  pelo  TRT,  via adesão ao Pregão TST,  com
custeio pelo CSJT e TRT. Informado que o prazo de entrega previsto é de
45 dias, havendo possibilidade de distribuição aos magistrados, até o final
do ano. Reunião encerrada às 12h15min.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.

DEMANDAS PARA ANÁLISE DA COMISSÃO DE INFORMÁTICA

DEMANDA QTD VALOR TOTAL JUSTIFICATIVA OBS

SETIC – CDS 10 10.361,56 103.615,60

Comunicação Social 5 1.344,20 6.721,00

SETIC – CPP 1 2.592,92 2.592,92

1 7.380,00 7.380,00

SETIC – CDS 8 8.836,60 70.692,80

Seção de Jornalismo 1 300,00 300,00

Consultoria para Implantação SGSI SETIC 1 280.000,00 280.000,00 Projeto

Impressora de Crachás SEGESP 1 12.206,40 12.206,40

DEMANDA SEGESP

SEGESP

Escola Judicial 1 1.500,00 1.500,00

ÁREA
REQUISITANTE

VALOR
UNITÁRIO

Software TOAD Development Suite for Oracle
Continuidade da manutenção e evolução das estruturas e
dados mantidos pelos mais diversos sistemas de informação
em uso no Tribunal.

VALOR INCLUÍDO NA DESPESA
“SOFTWARES DIVERSOS” DO
ORÇAMENTO

Software Adobe Indesign (assinatura por 1 ano) Software para diagramação de jornais, revistas e informativos.

Software Windows Server Permitir a utilização do recurso de instalação remota de pacotes
de softwares e de imagens utilizando a ferramenta Assyst.

Software de monitoramento de alarmes de
intrusão (aluguel por 3 anos)

Segurança
Institucional

Software atualmente utilizado está ineficiente, não possui mais
suporte técnico e nem atualização de versões.

Software Delphi XE7 Enterprise
Continuidade da manutenção e evolução de sistemas
desenvolvidos em tecnologia Delphi. Substituição do Delphi
2007.

Software Abbyy Fine Reader Software destinado ao servidor Juliano Machado dos Santos,
que possui deficiência visual

Atualmente os crachás são impressos por empresa terceirizada
(ver levantamento planilha “IMPRESSORA CRACHÁS”)

Leitor biométrico para impressão de digitais nas
carteiras funcionais dos servidores

Aprimorar o processo de colhimento das digitais dos servidores
Sugestão de ampliação do projeto de ponto biométrico

Software Corel Draw
Substituir licença utilizada na Escola Judicial para possibilitar
instalação micro com 64 bits (ver levantamento planilha
“COREL E PHOTOSHOP)

Comparativo Contrato de serviço de impressão X Impressora de crachás na SEGESP

Contrato de Serviço Impressora de crachás

Material / serviço Total Mensal Total anual Material Total Mensal Total anual

Crachás (material + serviço) R$ 3,99 50 R$ 199,50 R$ 2.394,00 R$ 7.182,00 Crachás (cartão de PVC) R$ 1,35 50 R$ 67,50 R$ 810,00 R$ 2.430,00
R$ 1,47 50 R$ 73,40 R$ 880,80 R$ 2.642,40

Impressora R$ 6.234,00
Software R$ 900,00

Principais Características: CUSTO TOTAL EM 3 ANOS R$ 12.206,40
Entrega: 2 a 3 semanas Principais Características:

Crachá poderá ser impresso na hora

Valor
Unitário

Mensal
(quantidade

média)
Total em 3

anos
Valor

Unitário
Mensal

(quantidade
média)

Total em 3
anos

Tonner

Observação: 1 tonner permite imprimir aproximadamente 250 crachás

CONTROLE ORÇAMENTO – SETIC – 2014
Data Atualização: 17/09/14

CONDEDIDO

Código Qtd Qtd Preço unitário

339030 MATERIAL DE CONSUMO 3.191.387 3.121.387 3.157.887
33903017 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 3.121.387 3.157.887

Suprimento de Fundos 12 2.000 24.000 12 2.000 24.000
Toner e suprimentos para impressoras 1 2.947.387 2.947.387 1 2.947.387 2.947.387
Etiquetas, ribbon, 1 20.000 20.000 1 20.000 20.000
Fitas LTO 60 500 30.000 60 500 30.000
GBICS SAN CISCO 1 100.000 100.000 1 100.000 100.000
Tokens 1000 37 36.500

339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 400.000 250.000 690.485
33903504 CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 250.000 690.485

Consultoria Zabbix – contrato 12 2.000 24.000 12 1.000 12.000
Consultoria Jboss – contrato 12 2.000 24.000 3 9.637 28.910
Consultoria Red Hat – contrato 12 3.000 36.000 12 3.000 36.000
Consultoria Microsoft – contrato 6 2.000 12.000 3 4.670 14.011
Consultoria TSM e VMware – contrato 12 3.000 36.000 12 1.500 18.000
Consultoria Citrix – contrato 6 3.000 18.000 3 3.780 11.340
Consultoria Trace-GP 500 100 50.000 1 92.560 92.560
Consultoria Google – sites e colaboração 1 50.000 50.000 3 5.000 15.000
Consultoria Aprimoramento Metodologia Escritório de Projetos 1 73.950 73.950
Consultoria Software Gerenciamento Serviços de TIC 1 72.647 72.647
Consultoria PostgreSQL 3 5.378 16.135
Consultoria Moodle 3 6.644 19.932
Consultoria para implantação SGSI 280.000

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 5.855.467 5.918.987 6.361.311
33903908 MANUTENÇÃO DE SOFTWARE 1.530.223 1.990.245

Manutenção de softwares Oracle 1 1.112.061 1.112.061 1 1.112.061 1.112.061
Manutenção do software de gerenciamento (4000 licenças Tz0) 12 7.607 91.288 0 0 0
Manutenção Software SIABI (Biblioteca) 12 539 6.468 12 1.417 17.009
Manutenção Citrix (licenças TST) 1 58.300 58.300 1 85.258 85.258
Manutenção do Software de gestão de Projetos 12 3.509 42.107 1 28.709 28.709
Manutenção Software BI 12 4.603 55.236
Manutenção VMware 1 103.078 103.078
Subscrições RedHat (ANUAL) – capital e interior 1 220.000 220.000 1 541.602 541.602
Manutenção Software de Gerenciamento de Serviços de TIC 1 47.292 47.292

33903928 SUPORTE A USUÁRIOS DE TI 754.800 754.800

Terceirização helpdesk 12 62.900 754.800 12 62.900 754.800

33903930 HOSPEDAGEM DE SISTEMAS 455.116 455.116
Solução de comunicação e colaboração na nuvem 12 37.926 455.116 12 37.926 455.116

33903957 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS DE T.I.  233.964 383.025
Serviços SERPRO – SIAFI gerencial, acesso RF 12 4.497 53.964 12 12.000 144.000
Monitoramento externo para o site do TRT 6 10.000 60.000 0 0 0
Monitoramento de infraestrutura (NOC) 6 20.000 120.000 0 0 0
Contagem Pontos de Função 1 60.000 60.000
Serviços de Instalação Expansão do backup (HARDWARE VTL) 1 35.318 35.318
Serviços de Instalação Proxy + filtro de internet 0 0 0
Serviços de Instalação Centrais Telefônicas 1 121.650 121.650
Acesso sistema DEBIT de cálculos trabalhistas 1 8.000 8.000

1 14.057 14.057

33903995  MANUTENÇÃO E CONS. DE EQUIPAMENTOS DE  PRO C. DADOS 1.087.691 1.042.753
Manutenção PDDE 12 837 10.041 12 837 10.041
Manutenção dos grupos geradores (preventiva e corretiva) 12 1.950 23.400 12 1.950 23.400
Serviço de transporte, instalação e manutenção de equipamentos 12 50.000 600.000 12 40.000 480.000

12 37.854 454.251 12 37.854 454.251

Manutenção Centrais Telefônicas 1 75.062 75.062

33903997 COMUNICACAO DE DADOS 1.357.193 1.035.372
Link Internet GVT 100 Mbps 12 6.500 78.000 12 6.500 78.000
Link Internet GVT 34 Mbps 7 5.800 40.600
Link Internet Redundante 100 Mbps 12 15.000 180.000 5 12.637 63.187
Acesso à Internet para notebooks (VIVO Zap) 12 11.165 133.980 12 11.165 133.980
Link WAN João Telles 12 4.000 48.000 12 4.000 48.000
Ips dedicados interior 6 42.000 252.000 0 0 0
Rede WAN (complemento TRT4) 12 55.434 665.213 12 55.434 665.213

Links diversos de pequeno valor (SETIC, Espaço Judiciário, Santa Rosa) 1 6.393 6.393

33903916 500.000 700.000
Reforma do CPD 2 1 500.000 500.000 1 700.000 700.000

339092 DESPESAS EXERCÍCIOS ANTERIORES 50.000 0 0
Despesas de Exercícios Anteriores

449039 1.361.152 1.361.152 811.813
44 90 39 93 AQUISIÇÃO DE SOFTWARE 200.000 811.813

Aquisição e licenciamento de softwares 1 200.000 200.000 1 200.000 200.000
Software Filtro de Conteúdo 0 0 0
Software de Rastreamento Veicular 1 10.670 10.670
Software VMware 1 178.319 178.319
Software Abbyy 0 0 0
Expansão Licenciamento GSA 1 248.334 248.334

Aprovação CI
07/03/2014

Estimativa
17/09/14

Despesa Preço
unitário

Valor
Estimado

Valor
Estimado

Serviços diversos de pequeno valor (GID Detran, rastreamento veicular,
PLEO)

Serviço de manutenção preventiva de datacenters (sala-cofre e CPD2) e
seus equipamentos estruturais (on-going)

MANUTENÇÃO E REFORMAS  (ORÇ OUTRA ÁREA)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ (INVESTIMENTO)

CONTROLE ORÇAMENTO – SETIC – 2014
Data Atualização: 17/09/14

CONDEDIDO

Código Qtd Qtd Preço unitário

Aprovação CI
07/03/2014

Estimativa
17/09/14

Despesa Preço
unitário

Valor
Estimado

Valor
Estimado

Software Gerenciamento Serviços de TIC 1 171.060 171.060
Softwares de pequeno valor 1 3.430 3.430

44903994 AQUISIÇÃO DE SOFTWARE SOB ENCOMENDA 1.161.152 0
Serviço de desenvolvimento Java (fábrica de software) 3200 363 1.161.152 0 0 0

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.361.131 8.471.131 4.742.149
44905235 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 8.471.131 4.742.149

ATUALIZAÇÃO DO PARQUE DE EQUIPAMENTOS 5.111.131 484.685
Renovação do parque de micros → notebooks 1907 2.633 5.021.131 46 3.985 183.310
Renovação e expansão dos terminais de ponto 30 3.000 90.000 30 3.000 90.000
Workstations para CFTV 19 11.125 211.375

EQUIPAMENTOS DE INFRA-ESTRUTURA 2.110.000 3.922.946
Servidores de aplicações POA (Blade, BD) → Revisão Oracle ULA 20 30.000 600.000 1 2.700.000 2.700.000
Proxy + filtro de internet → descentralizado pelo CSJT 1 500.000 500.000 0 0 0
Expansão do backup (HARDWARE VTL) 1 600.000 600.000 1 314.810 314.810
Renovação centrais telefônicas interior 15 22.000 330.000 1 818.656 818.656
Expansão switch central CoreBD 1 80.000 80.000 1 80.000 80.000
Nobreaks para Sala de Sessões do 10º Andar 2 4.740 9.480

EXPANSÃO DO PARQUE DE EQUIPAMENTOS 1.250.000 334.518
Scanners → outsourcing 260 3.000 780.000 1.666 0
Câmeras p/ videoconferência 70 3.000 210.000 70 3.000 210.000
Multifuncionais → outsourcing 100 2.000 200.000 2.000 0
Projetores Multimídia 20 3.000 60.000 20 3.000 60.000
Placas de Captura de Imagens 1 25.960 25.960
Equipamento para Rastreamento Veicular 1 37.530 37.530
Equipamentos Diversos de pequeno valor (placa de vídeo) 1 1.028 1.028